
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.08.2023                                                                                              № 537 

г. Оха 

Об утверждении Порядка 

проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов 

администрации муниципального 

образования городской округ 

«Охинский», а также проектов 

нормативных правовых актов 

Собрания муниципального 

образования городской округ 

«Охинский»  

  

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», ст. 3 Федерального закона от 17.07.2009 №172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов», ст. 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Закона Сахалинской области 

от 01.08.2008 № 85-ЗО «О мерах по предупреждению коррупции в Сахалинской 

области», руководствуясь ст. ст. 9, 42, 46 Устава муниципального образования 

городской округ «Охинский» Сахалинской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский», а 

также проектов нормативных правовых актов Собрания муниципального 

образования городской округ «Охинский» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 



- постановление главы муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 21.12.2009 № 453 «Об утверждении порядка проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов муниципального образования городской округ 

«Охинский»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 02.02.2015 № 60 «О внесении дополнений в Порядок 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской 

округ «Охинский», утвержденный постановлением муниципального 

образования городской округ «Охинский» от 21.12.2009 № 453». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник», разместить на официальном сайте администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

городской округ «Охинский»  

Е.Н. Михлик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 

от 21.08.2023 № 537 

 

Порядок  

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский», а также проектов нормативных 

правовых актов Собрания муниципального образования городской округ 

«Охинский» 

 

1. Настоящий Порядок регулирует проведение антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» (далее – администрация), а также проектов нормативных правовых 

актов, вносимых главой муниципального образования городской округ 

«Охинский», органами местного самоуправления муниципального образования 

городской округ «Охинский» на рассмотрение Собрания муниципального 

образования городской округ «Охинский» (далее – Собрание) в целях 

выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов администрации, а также проектов 

нормативных правовых актов, вносимых главой муниципального образования 

городской округ «Охинский», органами местного самоуправления 

муниципального образования городской округ «Охинский» на рассмотрение 

Собрания (далее – антикоррупционная экспертиза), проводится в соответствии 

с требованиями Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов». 

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении: 

- проектов нормативных правовых актов администрации, 

разрабатываемых структурными подразделениями, отраслевыми 

(функциональными) органами администрации; 

- проектов нормативных правовых актов, вносимых главой 

муниципального образования городской округ «Охинский», органами местного 

самоуправления муниципального образования городской округ «Охинский» на 

рассмотрение Собрания; 

- нормативных правовых актов администрации. 



2. Антикоррупционная экспертиза проводится уполномоченным 

должностным лицом отдела правового обеспечения администрации, 

назначенным распоряжением администрации (далее – уполномоченное лицо). 

3. При разработке проектов нормативных правовых актов не допускается 

включение в них положений, содержащих коррупциогенные факторы. 

Отсутствие в проектах и в действующих нормативных правовых актах 

администрации положений, содержащих коррупциогенные факторы, 

обеспечивают руководители структурных подразделений, отраслевых 

(функциональных) органов администрации, органов местного самоуправления 

муниципального образования городской округ «Охинский», ответственных за 

их разработку (далее – разработчик). 

4. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта 

проводится в течение 10 рабочих дней с момента его поступления в отдел 

правового обеспечения администрации. 

5. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении 

уполномоченного лица отдела правового обеспечения администрации. 

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы направляется 

разработчику. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении 

антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком на стадии 

доработки проекта нормативного правового акта, после чего доработанный 

проект направляется на повторное рассмотрение в отдел правового обеспечения 

администрации. 

В случае несогласия разработчика с заключением по результатам 

антикоррупционной экспертизы разработчик течение 5 рабочих дней вносит 

указанный проект на рассмотрение главе муниципального образования 

городской округ «Охинский» с приложением пояснительной записки, 

содержащей обоснование своего несогласия. 

6. При отсутствии коррупциогенных факторов в проекте нормативного 

правового акта на бумажном носителе, проект согласовывается на оборотной 

стороне проекта в графе «Согласовано» с проставлением даты, подписи и 

расшифровки подписи уполномоченного лица. 

7. В целях обеспечения изучения Охинской городской прокуратурой 

проектов нормативных правовых актов на наличие коррупциогенных факторов, 

уполномоченное лицо после процедуры согласования в обязательном порядке 

направляет в Охинскую городскую прокуратуру проекты нормативных 

правовых актов на бумажном носителе или в электронном виде, в том числе в 

форме электронного документа. 

8. В целях организации проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы разработчик проекта нормативного правового акта в течение 

рабочего дня после процедуры согласования, обеспечивает размещение проекта 

нормативного правового акта на официальном сайте администрации. 

9. В случае выявления коррупциогенных факторов в ходе мониторинга 

нормативных правовых актов администрации разработчики в течение 5 дней 

осуществляют подготовку проекта о внесении соответствующих изменений в 

нормативный правовой акт, признании его утратившим силу или его отмене. 


